
Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

188



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

189

Aportación a una guía bibliográfica sobre 
la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

Marta Navascués Palacio
María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau

Mónica María Santos Martín

A
r

c
h

iv
o

 S
ec

r
et

o
, n

úm
 5

 (
20

11
) 

p.
 1

88
-2

03
 

Introducción y metodología

La reciente incorporación de la Colección biblio-
gráfica y documental formada a lo largo de su 
vida por D. Luis Alba al Archivo Municipal de To-

ledo, nos ha proporcionado la ocasión de llevar a cabo 
este trabajo que ahora presentamos. 

Nuestra intención ha sido recopilar todas las publi-
caciones que trataran sobre la Guerra Civil en la ciudad 
de Toledo anteriores al año 1958, fecha en la que se 
realiza la completa organización del Depósito Legal en 
España, con lo que esto supuso en cuanto a la conserva-
ción de ejemplares en bibliotecas. Lo publicado antes de 
este año no es fácil de encontrar, e incluso hay casos de 
obras que sólo se encuentran en esta Colección.

Ha sido nuestro afán relacionar y describir única-
mente aquellos ejemplares que han pasado por nuestras 
manos. No obstante, se ha realizado una búsqueda de 
los documentos impresos existentes sobre el tema ele-
gido en distintas fuentes documentales secundarias, es 
decir, en bibliografías, catálogos o bases de datos, que 
nos han permitido completar la información y facilitar 
al investigador o a cualquier persona interesada en el 
tema su localización y consulta.

Las principales fuentes secundarias consultadas han 
sido: Catálogos de la Biblioteca Nacional de España, El 
Buscón (metabuscador de la BNE), Catálogo de la Bi-
blioteca de Castilla-La Mancha, Catálogo Colectivo del 
Patrimonio Bibliográfico Español, Catálogo de la Red 
de Bibliotecas Universitarias Españolas (REBIUN), Ca-
tálogo Colectivo de las Bibliotecas del Consejo Superior 
de Investigaciones Científicas (CIRBIC), Base del datos 
del CSIC especializada en revistas españolas de Ciencias 
Sociales y Humanidades (ISOC), Base de datos biblio-
gráfica de la Biblioteca Auxiliar del Archivo Municipal 
de Toledo y el WorldCat de OCLC (Catálogo Mundial).

Seleccionadas las fuentes y obtenidas las referen-
cias bibliográficas pertinentes, hemos procedido a revi-
sar todos y cada uno de los documentos reseñados que 
pertenecían a la Colección de Luis Alba y al Archivo 
Municipal de Toledo, consultándolos de primera mano 
(fuentes documentales primarias) y cotejando los datos 
bibliográficos con los obtenidos de las fuentes secunda-
rias citadas.

Hubiera sido nuestro deseo presentar toda la bi-
bliografía que dicha Colección contiene referente a este 
tema, pero dada su reciente adquisición por el Ayunta-
miento de Toledo, no nos ha sido posible. Aprovecha-
mos la salida a la luz de este número de la Revista Archi-
vo Secreto y presentamos una relación de parte de ella.

El total de referencias es de 150. Los ejemplares 
en general se conservan en buen estado. Están en su ma-
yoría encuadernados en rústica; algunos de estos pre-
sentan sus cubiertas ilustradas en el inconfundible estilo 
del momento. Hay obras que tienen varias ediciones. Es 
el caso de autores como Alfredo Martínez Leal o Henri 
Massis y Robert Brasillach. Algunos utilizaron seudóni-
mo, como Enrique Paul Almarza y Víctor Ruiz Albéniz. 

Algunos de los títulos incluidos se editaron en va-
rias lenguas: español, francés, alemán, inglés o italiano. 
Asímismo se encuentran ejemplares publicados en dis-
tintas ciudades españolas como Toledo, Madrid, Barce-
lona, Valladolid, Burgos, Sevilla, San Sebastián, etc., y 
extranjeras como París, Londres, Bruselas, Quito o San-
tiago de Chile.

Entre estas 150 referencias se distingue un ejem-
plar manuscrito titulado Diario de guerra. Su autor es 
Antonio Fernández Granados. En la cubierta aparece el 
siguiente texto: “1ª Compañía de Asalto”. Otra obra a 
resaltar es una partitura musical titulada El sitio del Al-
cázar toledano: himno (marcha militar), música anotada 
por José Martín Gil y letra de Alfredo Martínez Leal. Y 
como ejemplares curiosos se relacionan dos mapas que 
muestran las Rutas de la guerra, son los titulados Visitad 
las rutas de la guerra de España, nº 1 y nº 1bis, publi-
cados en 1938 por el Servicio Nacional de Turismo. El 
nº 1 es un ejemplar que sólo lo hemos encontrado en la 
Colección Luisa Alba. El nº 1bis aparece, también, en 
el catálogo colectivo de la Red de Bibliotecas Univer-
sitarias Españolas, concretamente en la Biblioteca de la 
Universidad de Castilla-La Mancha.

Para la descripción de las obras hemos elegido las 
normas ISO 690:1987 (UNE 50-104-94), de “Referen-
cias bibliográficas: contenido, formas y estructura”, en-
cabezando cada registro por el autor o autores, o por el 



Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

190

título en caso de obras anónimas. 
Se incluyen además los siguientes 
elementos: título, otros responsa-
bles, edición (si no es la primera), 
datos de publicación o impresión, 
extensión (descripción física) y 
notas. En las obras en las que no 
aparece la fecha de publicación se 
ha optado por ponerla, según el 
tipo de impresión, edición o ilus-
traciones. Para los encabezamientos 
dudosos se han respetado los que 
establece la base de datos de auto-
ridades de la BNE.

Las abreviaturas utilizadas en el texto son: S.l. 
(sin lugar de edición/impresión), s.n. (sin nombre de 
editorial/imprenta), s.a. (sin fecha de edición/impre-
sión), port. (portada), ejemp. (ejemplar), p. (página/s), 
bl. (blanco), il. (ilustraciones), imp. (imprenta), ref. (re-
ferencia), i.e. (es decir), cub. (cubierta), h. (hoja), lám. 
(lámina/s) y enc. (encuadernado).

En cuanto a los corchetes, contenidos en las refe-
rencias enumeradas, se han utilizado cuando en el regis-
tro bibliográfico se incluye información que no consta 
en la fuente principal de información. Ejemplos serían 
las fechas aproximadas [193-?], [ca. 1936]…, las abre-
viaturas del área de publicación [S.l.], [s.n.]…

Las obras están ordenadas de forma alfabética, por 
el autor o por el título, dependiendo de como se haya 
encabezado el registro. Además el listado termina con la 
ayuda de un índice de títulos y otro de autores, facilitan-
do la búsqueda y localización al investigador interesado 
en alguna obra en particular de la que conoce uno de 
estos datos.

En los asientos bibliográficos recogidos a continua-
ción se han incluido, con el uso de abreviaturas y al pie 
de cada registro, los centros en donde pueden localizar-
se cada uno de ellos, aunque como ya hemos comenta-
do todos pueden consultarse en el Archivo Municipal 
de Toledo, tanto si pertenece a la Colección Luis Alba 
como a su Biblioteca auxiliar.

Las equivalencias son las siguientes: Biblioteca del 
Archivo Municipal de Toledo = AMT, Colección Luis 
Alba del Archivo Municipal de Toledo = CA, Biblioteca 
Nacional de España = BNE, Red de Bibliotecas Univer-
sitarias Españolas = REBIUN, Catálogo Colectivo del 
Patrimonio Bibliográfico Español = CCPBE, Biblioteca 
de Castilla-La Mancha = BCM, British Library = BL, 
Library of Congress = LC, y Consejo Superior de Inves-
tigaciones Científicas.

1.	 A los héroes del Alcázar de Toledo: homenaje de admi-
ración del Grupo “Juventud Nueva”. Quito: Editorial 
Ecuatoriana, 1937. 53 p., [1] h. de lám.; 24 cm.

CA, LC

2.	 La A.G.M. en el LVII aniversario de su fundación. Ma-
drid: Imp. Torrent, [ca.1940]. 20 p.: il.; 25 cm.

CA

3.	 El Alcázar de Toledo. Barcelona: Cruzada Escolar, 
[s.a.]. 18 p.; 16 cm. Serie B. Movimiento Nacional, 
nº 46. 

CA

4.	 El Alcázar de Toledo. Fotógrafos Lebbaus, More-
no, Rodríguez y Cifra Huecograbado Arte-Bilbao. 
[Madrid]: Dirección General de Turismo, [s.a.]. [8] 
p.: il.; 13 x 17 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE

5.	 Alcázar de Toledo: 24 vistas en huecograbado. Fotos Ja-
lón Ángel y Hauser y Menet. Madrid: [s.n.], [s.a.]. 
25 h. de lám.; 12 x 21 cm.

CA, AMT

6.	 El Alcázar. [S. l.]: Editora Nacional, 1939. [40] p.: 
il.; 25 cm.

CA, AMT, REBIUN

7.	 El Alcázar. Redacción y Administración, Museo Ro-
mero Ortíz. [S.l.: s.n.], 1936. Se conserva 1 carpeta 
con 66 ejemplares muy deteriorados.

	 Faltan los ejemplares: 2, 9, 11-12, 15, 19-22, 26, 
29-30, 47-49, 51, 53-54.

CA

8.	 ÁLVAREZ CABANAS, A. Más profanaciones y saqueos 
artísticos llevados a cabo por los marxistas en Toledo. 
Algeciras: Tip. de A. Roca, 1936. 13 p.; 17 cm.

CA

9.	 El Ángel del Alcázar. Madrid: Juventud de Acción 
Católica, 1945. 244 p.: il.; 21 cm.

CA, AM, REBIUN, BNE, CCPBE, BCM, LC

10.	 ARAGONÉS DE LA ENCARNACIÓN, Adolfo. Ál-
bum de Toledo y su Alcázar. Toledo: Talleres gráficos 
de Rafael G. Menor, 1947. 205 p., [30] p. de lám.; 
25 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, BL



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

191

11.	 ARCE, Justo. La conquista de Toledo: lección oca-
sional para el 5º grado. Atenas : revista de orientación 
pedagógica, 1936, Año 7, n. 64, p. 413-415

CA

12.	 ARENAS GUERRA, Francisco. ¡Sursum corda!: can-
tos vibrantes por Dios y por la Patria. Madrid: Suceso-
res de Rivadeneyra, 1939. 157 p.; 16 cm.

CA, REBIUN, BNE, LC

13.	 ARMILLAS GARCÍA, Luis y MONTILLA MU-
ÑOZ, Manuel. Rutas gloriosas: (andanzas de dos an-
tiaéreos por los frentes de combate). Cádiz: Estableci-
mientos Cerón, 1939. 166 p.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

14.	 ARRARÁS, Joaquín y JORDANA DE POZAS, L. 
El Sitio del Alcázar de Toledo. Zaragoza: Heraldo de 
Aragón, 1937. 349 p.: il.; 23 cm. En la port.: con 
una introducción histórica del P. Pérez de Urbel y 
el Diario de Operaciones del coronel Moscardó.

CA, AMT, REBIUN, BNE

15.	 L’Assedio dell’Alcazar = Le siege de L’Alcazar = Die 
Belagerung des Alcazar = The Siege of  Alcazar = Sin 
novedad en el Alcázar. Film Bassoli. Firenze: Unione 
Fotoincisori, 1940. 56 p.: il. col. y n.; 33 cm.

CA, BNE

16.	 AUGUSTO, Manuel. Vía Crucis del Señor en las tierras 
de España. [S.l.]: Editora Nacional, 1939. [34] p.: il.; 
22 cm.

CA, REBIUN, CCPBE, BNE, LC

17.	 AZNAR, Manuel. El Alcázar no se rinde: réplica a 
unas páginas del libro titulado “el yugo y las flechas” del 
escritor norteamericano Herbert L. Matthews. Madrid: 
[s.n.], 1957 (Ograma imp.). [48] p., [16] h. de lám.; 
21 cm.

CA, AMT, REBIUN, CCPBE, BNE, BCM, BL

18.	 AZNAR, Manuel. The Alcázar will not surrender. 
New York: [s.n.], [195?]. 51 p.: il.; 23 cm. En la 
port.: a reply to certain pages of “the Yoke and the 
arrows by Herbert L. Matthews”.

CA, LC

19.	 BARGELESI, Alberto. L’Epopea dell’Alcázar. Mila-
no: Instituto di propaganda libraria, 1941. 326 p., 
[1] h. pleg., [28] p. de lám.; 20 cm.

CA, BNE, LC

20.	 BASTOS ANSART, Francisco. El evangelio del honor 
militar y otros relatos. Valladolid: Librería Santaren, 
1938. 264 p.; 20 cm.

CA, REBIUN, CCPBE, BNE, LC, BL

21.	 BEGUIRISTAIN, Santos. Antonio Rivera: héroe y 
“Ángel del Alcázar”. 2ª ed. corr. Segovia: [S.l.: s.n.], 
1952 (Segovia: Imp. Provincial). 30 p.; 22 cm.

CA, REBIUN

22.	 B E G U I R I S TA I N , 
Santos. Biografía de 
Antonio Rivera: héroe 
y “Ángel del Alcázar”. 
Burgos: Publicaciones 
del Consejo Superior 
de la Juventud Mascu-
lina de Acción Cató-
lica, 1937. 35 p.; 19 
cm.

CA

23.	 BERMÚDEZ DE 
CASTRO, Luis. To-
ledo sin el Alcázar. 
Ilustraciones, Eduardo 
Lacarde. Ejército: revis-
ta ilustrada de las armas 
y servicios, 1943, n. 43, p. 26-34.

CA, BCM

24.	 BOAVENTURA, Armando. El milagro de Toledo = Il 
Miracolo di Toledo = O Milagre de Toledo = Das Wun-
der von Toledo : Jl – 1936 = Set – 1936. Reportaje 
fotográfico de Jorge García, Publicación organiza-
da y animada por Alvaro Teixeira. Lisboa: Tipog. 
Silvas, [1936?]. 38 p.: il.; 17 x 25 cm. En la cub.: 
Documentario fotográfico anotado.

CA, AMT, REBIUN, BNE

25.	 Bombardeos de la aviación nacional a la retaguardia re-
publicana. Barcelona: Seix Barral, [ca. 1938]. 71 p.: 
il.; 24 cm.

CA, REBIUN, BNE, LC

26.	 BRASILLACH, Robert y MASSIS, Henri. El Alcá-
zar de Toledo. Quito: Chimborazo, 1937. 63 p., [2] 
h. de lám.; 22 cm.

CA

27.	 BRASILLACH, Robert y MASSIS, Henri. Los ca-



Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

192

detes del Alcázar: la epopeya de Toledo. [Santiago de 
Chile]: Zig-zag, [s.a.]. 92 p.; 19 cm.

CA

34. 	 CISNEROS, Fernando. El secreto designio. Sevilla: 
Marisal, 1938. 31 p.; 24 cm. La guerra: el movi-
miento libertador de España en episodios novela-
dos. Cuaderno 1.

CA, BNE

35.	 Colección completa, reproducción directa del Diario del 
Alcazar de Toledo editado durante el asedio. Toledo: 
Ayuntamiento, [1936].

	 Reprod. facs.de los 63 primeros números del Diario 
“El Alcázar”, editados durante el asedio (del 26 de 
julio al 27 de septiembre de 1936.

CA, REBIUN

36.	 CONTEL SALVADOR, Fernando. Escuela de Artes y 
Oficios Artísticos de Toledo: memoria. Toledo: Imprenta 
y encuadernación Sebastián Rodríguez, 1939. 41 p.; 
22 cm.

CA, CCPBE, BCM

37.	 CÓRDOBA, Juan de. Estampas y reportajes de reta-
guardia. Prólogo de Juan Pujol. Sevilla: Ediciones 
Españolas, 1939 impresión. 350 p.; 20 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, LC, BL

38.	 COSSÍO, Francisco de. Hacia una nueva España. Va-
lladolid: Editorial Castilla, 1937. 272 p.; 20 cm. 
En la cub.: Dedicado a los combatientes.

CA, REBIUN, CCPBE, BNE, BCM

39.	 DIETRICHT, Erich. Kriegsschule Toledo: Des Jungen 
Spaniens Heldenkampfvom Alkazar. Leipzig: Koehler 
& Amelang, 1937. 137 p., [8] p. de lám.; 19 cm.

CA, AMT

40.	 División 74. [Toledo]: Católica Toledana, [ca. 
1939]. 290 p.: il.; 22 cm.

CA. Ejemplar incompleto. BCM

41.	 ENRIQUEZ DE SALAMANCA, Jesús. La vida en el 
Alcázar de Toledo. Madrid: [s.n.], 1957. 78 p.; 17 cm.

CA

42.	 ENRIQUEZ DE SALAMANCA, Jesús. La vida en 
el Alcázar de Toledo. Valladolid: Librería Santarén, 
1937. 91 p.; 18 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

43.	 La Epopeya. Boletín RABE, en.-dic. 1939, Año 
XVIII, n. LVII, p. 31-96.

CA

28.	 BRASILLACH, Robert y MASSIS, Henri. Siége de 
l’Alcázar. Paris: Editions d’Histoire et d’Art, cop. 
1939. 85 p., [5] h. de lám.; 21 cm.

CA, AMT, BNE, LC, BL

29.	 BRICEÑO IRAGORRY, Mario. Responso al general 
Moscardó. Zaragoza: [s.n.], 1956. 19 p.; 17 cm.

CA, REBIUN

30.	 CAPORILLI, Pietro. L’Assedio dell’Alcazar. Prefa-
zione del protagonista Generale José Moscardó. 
Roma: Unione editoriale d’Italia, [1940]. 210 p., 
[21] h. de lám.; 22 cm. En la port.: 21 illustrazioni 
fuori testo.

CA, BNE, LC

31.	 CASANOVA, Manuel. Se prorroga el estado de alarma: 
(memorias de un prisionero). Toledo: Editorial Católi-
ca Toledana, 1941. 261 p.; 21 cm. 

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, CSIC, BCM, BL

32.	 CHAUSA Y MARÉ, Manuel. Romance del conde de el 
Alcázar de Toledo. [S.l.]: Gráficas Huérfanos M. del 
A. 1936. [12] p.: il.; 16 cm.

CA

33. 	 CID LENO, Ricardo. Mártires de Toledo. Toledo: 
Editorial Católica Toledana, 1942. XI, 263 p., [19] 
h. de lám.; 20 cm.

AMT, REBIUN, CCPBE, BNE, CSIC, BCM



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

193

44.	 L’Espagne contre Moscou. Bruxelles: Editions Popu-
laires, 1937. 23 p.; 21 cm. Bulletin de la S.E.P.E.S.; 
N. 6.

CA, REBIUN

45.	 España. Estado Mayor Central del Ejército. Ser-
vicio Histórico Militar. Guerra de minas en España: 
(1936-1939): contribución al estudio de esta modalidad 
de nuestra guerra de liberación. Madrid: Imprenta del 
Servicio Geográfico del Ejército, 1948. 134 p., 
[28] h. de lám.; 28 cm + 9 h. de map. pleg.

CA, REBIUN, CCPBE, BNE

46.	 EVARISTO DE LA VIRGEN DEL CARMEN. Marti-
rilogio de los carmelitas descalzos de la provincia de nuestro 
padre San Elías de Castilla en la revolución marxista de 
1936. Ávila: Imp. Católica Sigiriano Díaz, 1942. 130 
p.: il.; 22 cm. Tít. de la cub.: Martirilogio de los 
carmelitas descalzos de Castilla.

CA, REBIUN, BNE

47.	 F.L. John. El Alcázar de Toledo; El cerco de Madrid: 
[dos vibrantes episodios de la guerra de España]. Barcelo-
na: Marte Ediciones, [s.a.]. 90 p.; 19 cm. Relatos de 
soldados ¡auténticos!, 9. En la cub.: Volker Nerbuch.

CA 

49.	 FERNÁNDEZ DE LARA, Carmen. Gestas heróicas: 
una familia de héroes: José Moscardó, Pepe Moscardó, Luis 
Moscardó y Carmelo Moscardó. Madrid: Aspiraciones, 
1941 impresión. 124 p., [4] h. de lám.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE

50.	 FERNÁNDEZ GRANADOS, Antonio. Diario de 
guerra [manuscrito], 1936 ag. 18. [30] p.; 11 x 16 
cm. Autógrafo. En la cub.: 1ª compañía de asalto. 
Texto en tinta y lápiz. Acompaña 1 folio relaciona-
do con el autor y una cuartilla relacionada con la 
venta del documento.

CA 

51.	 FERNÁNDEZ GRANADOS, Antonio. Diario de 
guerra [manuscrito], 1936 ag. 18. [30] p.; 11 x 16 
cm. Copia del autógrafo con transcripción mecano-
grafiada.

CA

52.	 FERNÁNDEZ TRAPIELLA, Francisco Javier. La de-
fensa del Alcázar de Toledo: una gesta: ( julio-septiembre de 
1936). Madrid: Ediciones “Ejército”, 1954. 275 p.; 
19 cm.

CA, REBIUN, BNE, LC, BL

53.	 Frentes de Toledo, Cataluña y Madrid. [S.l.]: Editora 
Nacional, [193?]. 46 p., [62] p. de lám.; 25 cm. 
Estampas de la guerra; 6.

CA, AMT, REBIUN, BNE

54.	 GABIRONDO SARABIA, Víctor. Con el sol en la 
cara: (del cuartel de la Montaña Toledo). Barcelona: 
Oficina de Propaganda C.N.T.: F.A.I.: JJ.LL., [ca. 
1938]. 31 p.: il.; 19 cm. Episodios. Anecdotario de 
la guerra y de la revolución; n. 1.

CA, BNE

55.	 GALIÑO LAGO, Manuel. ¡Viva España!: 1936: hacia 
la restauración nacional. Valladolid: Imp. y Lib. Casa 
Martín, 1936. 316 p.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE

56.	 GALLEGO BURÍN, Antonio. Destrucción del tesoro 
artístico de España: Informe sobre la obra destructora rea-
lizada por el marxismo en el Patrimonio de Arte Español, 
de 1931 a 1937, según los datos aportados por las Comi-
siones Provinciales de Monumentos, ordenado y redactado 
por D. Antonio Gallego y Burin. Granada: Hº de Pau-
lino Ventura, 1938. 225 p., 113 lám.; 25 cm.

CA, REBIUN, CCPBE, BNE

48.	 FERNÁNDEZ COLLADO, Diego. El Alcázar. [Ma-
drid]: Editora Nacional, 1939. 46 p.: il.; 25 cm. 
Incluye: Soneto a Toledo destruida, de Luis Felipe 
Vivanco.

CA, REBIUN, BNE



Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

194

57.	 GARCÍA PÉREZ. Alcázar de Toledo. [S.l.]: Imp. Re-
gulares, [s.a.]. 41 p.; 16 cm.

CA

58.	 GAY, Vicente. Estampas rojas y caballeros blancos. 
2ª ed. Burgos: Hijos de Santiago Rodríguez, cop. 
1937. 256 p.; 20 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, BCM

59.	 GOMÁ Y TOMÁS, Isidro. El caso de España: instruc-
ción a sus diocesanos y respuesta a unas consultas sobre la 
guerra actual. Pamplona: [Diputación Foral de Nava-
rra], 1936. 24 p.; 21 cm.

CA, AMT, REBIUN, CCPBE, BNE

60.	 GOMÁ Y TOMÁS, Isidro. La cuaresma de España: 
carta pastoral sobre el sentido cristiano-español de la gue-
rra. Pamplona: Gráficas Bescansa, 1937. 40 p.; 21 
cm.

AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

61.	 GOMÁ Y TOMÁS, Isidro. La España heroica: ascética 
de nuestra guerra. Toledo: Editorial Católica toleda-
na, 1937. 46 p.; 21 cm.

AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

62.	 GOMÁ Y TOMÁS, Isidro. Pastorales de la guerra de 
España. Estudio preliminar de Santiago Galindo 
Herrero. Madrid: Rialp, 1955. 255 p.; 20 cm. Bi-
blioteca del pensamiento actual, 51.

CA, REBIUN, BNE, LC

63.	 GOMÁ Y TOMÁS, Isidro. Por Dios y por España: 
pastorales, instrucciones pastorales y artículos, discur-
sos, mensajes, apéndice, 1936-1939. Prólogo del R.P. 
Constantino Bayle. Barcelona: Rafael Casulleras, 
1940. 592 p., [8] p. de il. col.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE, BCM, LC, BL

64.	 GÓMEZ DOMINGO, Manuel. ¡Guerra!. Valladolid: 
Librería Santarén, [ca. 194?]. 295 p.; 24 cm. Rien-
zi, seud. del autor

CA, REBIUN, BNE, CCPBE

65.	 GÓMEZ OLIVEROS, Benito. General Moscardó: (sin 
novedad en el Alcázar). Barcelona: AHR, 1956. 383 
p., [32] p. de lám., [4] h. de map. pleg.; 20 cm. La 
Epopeya y sus héroes.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, BCM, BL

66.	 GONZÁLEZ PALENCIA, Ángel. Documentos re-

lativos a la obra del patio del Alcázar de Toledo. 
Cuadernos de arte, 1937, v. II, fasc. I, p. 10-47.

CA

67.	 La Guerra de España ante el mundo. Bilbao: Zorrilla, 
1939. 75 p.; 24 cm

CA, REBIUN

68.	 H.S.R. Héroes: libro escolar de lectura. Ilustraciones 
de Fortunato Julián. 4ª ed. Burgos: Hijos de Santia-
go Rodríguez, 1941. 268 p.: il.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE

69.	 Historia de la cruzada española. V. 5, T. 20. Madrid: 
Ediciones Españolas, 1942. [125] p.: il. col. y n.; 
32 cm.

CA, REBIUN, BNE, BCM

70.	 Historia de la cruzada española. V. 7, T. 29. Madrid: 
Ediciones Españolas, 1943. [111] p.: il. col. y n.; 
32 cm.

CA, REBIUN, BNE, BCM

71.	 IRACHETA y MASCORT, Francisco de. Romance del 
Alcázar: la patria me hace cantar: versos triunfales. Ma-
drid: Augusto Boué Alarcón, 1940. 30 p.; 21 cm.

CA, BNE

72.	 JULIÁ MARTÍNEZ, Eduardo. Águilas imperiales: (en 
las horas heróicas de la patria). Toledo: [s.n.], 1938 
(Imp. Talleres Gráficos de Rafael G. Menor). 16 p.; 
25 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, BCM

73.	 JULIÁ MARTÍNEZ, Eduardo. Himno del batallón 
de voluntarios de Toledo…; música del maestro José 
Martín Gil. [S.l.: s.n.], 1938 (Toledo: Imp. Colegio 
Huérfanos). [2] p.; 16 cm.

CA

74.	 KNICKERBOCKER, H.R. The siege of  the Alcazar: a 
war-log of  the spanish revolution. 2 nd. imp. London: 
Hutchinson & CO, [1937]. 191 p., 8 h. de lám.; 22 
cm. En la port: with 10 illustration.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC, BL

75.	 Laureados de España. Dirección artística, Fermina 
Bonilla y Domingo Viladomat; colaboradores lite-
rarios Eduardo Marquina…[et al.]. 2 ed. Madrid: 
Fermina Bonilla, 1939. 381 p., [21] h. de lám.: il.; 
28 cm.



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

195

AMT, REBIUN, CCPBE, BNE, LC

76.	 LLANOS, José María de. Nuestra ofrenda: los jesuitas 
de la Provincia de Toledo en la cruzada nacional. Ma-
drid: Apostolado de la Prensa, 1942. 286 p.; 22 cm.

CA, REBIUN

77.	 LUCA DE TENA, Juan Ignacio. A Madrid, 682: 
guión de película escenas de guerra y amor. Santander: 
Aldus, [ca. 1939]. 174 p., [18] h. de lám. n. y col.; 
25 cm.

CA, REBIUN, BL

78.	 MANERO, José Sebastián. Ecoutez! Radio Nacional 
d’Espagne!: Semaine à 21 h. 15 dimanche à 21 heures: lon-
gueur d´onde 238 mètres 50. 2ª ed. Cahors : [S.l.: s.n.] 
, 1939 (Imp. Coueslant). 106 p., [1] h. de lám.; 22 
cm. En la port.: “Relayé par Madrid sur 30 mètres 
43”. En la cub.: “Ici! Radio Nacional d’Espagne!: 2ª 
Edition des Causeries du dimanche sur les victoires 
– les gloires – les martyrs de la guerre d’Espagne 
16 juillet 1936 – 1er avril 1939”.

CA

79.	 MARÍN MARTÍN, Andrés. La defensa del Alcázar de 
Toledo: episodios y enseñanzas. [S.l.]: Ediciones para el 
Bolsillo (Taller-Escuela de Artes Gráficas de Huér-
fanos de la Guardia Civil), 1953. 51 p.; 11 cm.

CA

80.	 MARÍN MARTÍN, Andrés. La defensa del Alcázar de 
Toledo: episodios y enseñanzas. [S.l.]: Ediciones para el 
bolsillo de la camisa azul, 1953. 44 p.; 11 cm.

CA

81.	 MARÍN MARTÍN, Andrés. Rezábamos en el Alcázar. 
2ª ed. Toledo: Talleres Gráficos de Rafael Gómez 
Menor, 1937. 39 p., [4] h. de lám.: il.; 19 cm. En 
cub. 1936.

CA, BNE, CCPBE, BCM, BL

82.	 MARÍN MARTÍN, Andrés. Rezábamos en el Alcázar. 
Toledo: Talleres Gráficos de Rafael Gómez Menor, 
1936. 44 p.: il.; 19 cm.

CA, REBIUN, BCM

83.	 MARTÍN GARCÍA, Eugenio. Las gloriosas ruinas del 
Alcázar de Toledo: guía-recuerdo del visitante. Toledo: 
Editorial Católica Toledana, 1957. 44 p.; 17 cm.

AMT, BCM

84.	 MARTÍN GIL, José. El sitio del Alcázar toledano [Mú-
sica anotada]: himno (marcha militar). Letra de Alfre-
do Martínez Leal. San Sebastián: Nozki, 1939. 1 
partitura (4 p.); 33 cm. 

CA, REBIUN, BNE

85.	 MARTÍNEZ LEAL, Alfredo. El asedio al Alcázar de 
Toledo: memorias de un testigo. 2ª ed. Toledo: Edito-
rial Católica Toledana, [s.a.]. [297] p., [6] p. índices, 
[6] h. de lám., [2] h. de map. pleg.; 23 cm.

CA

86.	 MARTÍNEZ LEAL, Alfredo. El asedio al Alcázar de 
Toledo: memorias de un testigo. 3ª ed. Toledo: Edito-
rial Católica Toledana, [s.a.]. [297] p., [6] p. índices, 
[6] h. de lám., [2] h. de map. pleg.; 23 cm.

CA

87.	 MARTÍNEZ LEAL, Alfredo. El asedio al Alcázar de 
Toledo: memorias de un testigo. Toledo: [s.n.], 1937. 
XXIX, 241 p., [42] p. de lám., [5] h. de plano, [2] 
h. de plano pleg.; 23 cm.

CA, AMT

88.	 Le martyre des oeuvres d’art: guerre civile en Espagne. 
Paris: L’Illustration, 1938. 40 p.: il.; 38 cm. Do-
cuments rassembles par les services photographi-
ques de Salamanque Dans les zones actuallement 
au pouvoir des armées nationalistes.

CA, REBIUN, BNE, LC

89.	 MASSIS, Henri et BRASILLACH, Robert. Les Ca-
dets de l’Alcazar. Paris: Librairie Plon, 1936. 92 p.: 
il.; 21 cm.

CA, AMT, REBIUN



Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

196

90.	 MASSIS, Henri Y BRASILLACH, Robert. Los ca-
detes del Alcázar: la epopeya de Toledo. Santiago de 
Chile: Ercilla, 1937. 118 p.: il.; 20 cm. Colección 
Nueva Ercilla. 

CA, REBIUN, LC

91.	 MASSIS, Henri Y BRASILLACH, Robert. Los cade-
tes del Alcázar: la epopeya de Toledo. Traducido por 
Alberto Escamilla. México: A. Escamilla, 1937. 
128 p.: il.; 19 cm. 

CA, REBIUN

92.	 MCNEILL-MOSS, Geoffrey. The epic of  the Alcázar: 
a history of  the siege of  the Toledo Alcázar, 1936. ����Lon-
don: Rich & Cowan, 1937. 317 p., 37 h. de lám., 
1 h. pleg.; 22 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC, BL

93.	 MERINO, Diego Marcelo. ¡Sangre de mártires!: vida 
y martirio de un extremeño en la Ciudad de los Concilios 
(Fausto Cantero Roncero). Cáceres: Publicaciones del 
departamento de Seminarios de la Jefatura Provin-
cial del Movimiento, 1954. IV, 215 p.; 22 cm. Bi-
blioteca extremeña, 12.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

94.	 MIGUEL, Florindo de. Un cura en zona roja. Barce-
lona: Tip. Cat. Casals, 1956. 188 p.; 24 cm. 

CA, BNE, CCPBE, LC

95.	 MODREGO CASAUS, Gregorio. Oración fúnebre 
que en los funerales celebrados en la S. I. Catedral Pri-
mada en sufragio del Excmo. Sr. Don Emilio Mola Vidal, 
General Jefe de los Ejércitos del Norte, Caballero de la 
Gran Cruz Laureada de San Fernando pronunció el Ex-
cmo. y Rvdmo. Sr. Dr. Don Gregorio Modrego Casaus. 
Toledo: Editorial Católica Toledana, 1937. 15 p.; 
21 cm.

AMT, REBIUN, BNE, CCPBE

96.	 MONTERDE, José M. Latidos de un español: a tra-
vés de un micrófono: alocuciones pronunciadas desde 
las emisoras “Radio-Aragón” de Zaragoza. Prólogo de 
Francisco Palá Mediano. Zaragoza: Tip. E. Berdejo 
Casañal, 1936. 51 p.; 22 cm. 

CA, REBIUN, BNE, CCPBE

97.	 MONTERO ALONSO, José. Toledo 1936: composi-
ción poética que ha obtenido el Premio Manuel Llorente 
en el concurso convocado al efecto por la Real Academia 
Española y correspondiente al año 1944. Madrid: Al-
dus, 1945. 10 p.; 19 cm.

CA, BNE

98.	 MORENO DÁVILA, Julio. Frente a Madrid: reporta-
jes. Granada: Librería Prieto, 1937. 249 p., [8] p. de 
lám.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE, LC

99.	 MORENO NIETO, Luis. ¿Un nuevo santo?: perfil bio-
gráfico de Antonio Rivera Ramírez: defensor del Alcázar: 
Presidente de la Unión Diocesana de las Juventudes de Ac-
ción Católica de Toledo. Toledo: Junta Pro-glorifica-
ción del Ángel del Alcázar, 1944. 51 p.; 18 cm.

CA, AMT, BNE, CCPBE

100.	MORENO NIETO, Luis. El Ángel del Alcázar: ensayo 
de biografía de Antonio Rivera Ramírez, defensor del Al-
cázar, Presidente de la Unión Diocesana de las Juventudes 
de Acción Católica de Toledo. Prólogo del Cardenal 
Gomá. Madrid: Publicaciones del Consejo Superior 
de la Juventud de Acción Católica, 1940. XV, 178 
p.: il.; 19 cm. 

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

101.	MOSCARDÓ GUILLÉN, José. Diario del Alcázar. 
Prólogo por Joaquín Arrarás. Madrid: Atlas, 1943. 
199 p.; 20 cm. Serie Cisneros; 22. 

CA, REBIUN, BL

102.	MURO ZEGRI, D. La epopeya del Alcázar. Vallado-
lid: Librería Santaren, 1937. 414 p.: il.; 19 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, BCM, LC, BL

103.	NEVADO DE BOUZA, Óscar. De la guerra liberado-
ra: (octubre 1936 – marzo 1937): charlas radiadas en las 
emisoras de Falange y “A. Z.” de Toledo. La Coruña: Lito-
grafía e Imprenta Roel, 1941. XIV, 228 p.; 20 cm.

AMT, REBIUN, CCPBE

104.	NÚÑEZ MORGADO, Aurelio. Los Sucesos de España 
vistos por un diplomático. Buenos Aires: Talleres Grá-
ficos Argentinos J. L. Rosso, 1941. 374 p.; 21 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, LC, BL

105.	ORTIZ DE VILLAJOS, C.G. De Sevilla a Madrid: ruta 
libertadora de la columna Castejón. 2ª ed. Granada: Li-
brería Prieto, 1937. 208 p., [9] p. de lám.; 19 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

106.	OTAMENDI, Miner y VILLARÍN, Jorge. Abriles de 
España. Toledo: [s.n.], 1937 (Imp. Talleres Gráficos 
de Rafael Gómez-Menor). 152 p.: il.; 22 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, BCM



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

197

durante los meses de julio, agosto y septiembre de 1936. 
[Toledo]: Católica toledana, 1938. 48 p.; 22 cm.

CA, AMT, BNE, CCPBE, BCM

113.	PEROMORO, Conde de. Alcázar de Toledo: pincela-
das, recuerdos de sus gloriosas ruinas y su gesta grandiosa 
durante los meses de julio, agosto y septiembre de 1936. 2ª 
ed. [Toledo]: Católica toledana, 1939. 48 p.; 22 cm.

CA, BNE, CSIC

114.	PEROMORO, Conde de: Alcázar de Toledo: pincela-
das: recuerdos de sus gloriosas ruinas y su gesta grandiosa 
durante los meses de julio, agosto y septiembre de 1936. 
3ª ed. Madrid: Heliotipia Artística Española, 1947. 
48 p.; 17 cm. 

CA, REBIUN, BNE, BCM

115.	PÉTAIN, Marshal. After visiting this sacred spot. 
Spain: semi-monthly publication of  spanish civil war 
events, 1939, vol. 4, nº 12, p. 5.

CA, REBIUN, BNE

116.	PIDAL Y BERNALDO DE QUIRÓS, Roque. El 
Poema del Cid y el diario del Alcázar. Madrid: [s.n.], 
1951 (Artes Gráf. Municipales). 33 p.; 20 cm. Ges-
tas de ayer y gestas de hoy.

AMT, REBIUN, BNE

117.	PLÁ Y DENIEL, Enrique. Las dos ciudades: carta pas-
toral que dirige a sus diocesanos. Salamanca: Estableci-
miento Tipográfico de Calatrava, 1936. 51 p.; 22 cm.

CA, REBIUN, CCPBE

118.	REAL, Romualdo. Llamas y glorias de la España eter-
na. San Juan de Puerto Rico: Talleres de Real Her-
manos, 1938. 229 p.; 22 cm.

CA, REBIUN, BNE

119.	RISCO, Alberto. La epopeya del Alcázar de Toledo: 
relación histórica de los sucesos desde los comienzos del 
asedio hasta su liberación, 21 de julio a 28 de septiembre 
de 1936. Santiago de Chile: Rapad, 1939. 352 p.; 
20 cm.

CA, BNE

120.	RISCO, Alberto. La epopeya del Alcázar: relación his-
tórica de los sucesos desde los comienzos del asedio hasta su 
liberación (21 julio a 28 septiembre de 1936). 2ª ed. Pa-
trocinada por Mons Agustín de la Cueva dedicada a 
la H. Colonia española de México y aumentada con 
un apéndice y con prólogo del Lic. D. José Vascon-
celos. México: Paulinas, 1955. 314 p.: il.; 27 cm.

CA, REBIUN

107.	PABLOS RAMÍREZ DE ARELLANO, María de. 
Romance del Ángel del Alcázar. Toledo: Editorial Ca-
tólica Toledana, 1941. [18] p.; 24 x 26 cm.

CA

108.	PAUL y ALMARZA, Enrique. La defensa del Alcázar. 
Logroño: Lib. e Imp. General de J. Jalón Mendi-
ri, [s.a.]. 36 p. Biblioteca Hispánica, 1. Hispánico, 
seud. del autor.

CA, REBIUN, BNE

109.	PÉREZ OLIVARES, Rogelio. ¡España en la cruz!: 
(diario de otro testigo). 2ª ed. aumentada. Ávila: Im-
prenta Católica y Encuad. Sigiriano Díaz, 1937. 
377 p.; 20 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE

110.	PEROMORO, Conde de. Alcázar de Toledo: pincela-
das, recuerdos de sus gloriosas ruinas y su gesta grandiosa 
durante los meses de julio, agosto y septiembre de 1936. 
[Toledo]: Católica toledana, 1956. 78 p., [10] h. de 
lám., [4] p. de lám.; 17 cm.

CA, BCM

111.	PEROMORO, Conde de. Alcázar de Toledo: pincela-
das, recuerdos de sus gloriosas ruinas y su gesta grandiosa 
durante los meses de julio, agosto y septiembre de 1936. 
[Toledo]: Católica toledana, 1954. 66 p., [10] h. 
de lám., [4] p. de lám.; 17 cm. Ejemplar carente de 
cubiertas. Faltan páginas.

CA

112.	PEROMORO, Conde de. Alcázar de Toledo: pincela-
das, recuerdos de sus gloriosas ruinas y su gesta grandiosa 



Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

198

121.	RISCO, Alberto. La epopeya del Alcázar: relación his-
tórica de los sucesos desde los comienzos del asedio hasta 
su liberación, 21 julio a 28 septiembre de 1936. Burgos: 
Editorial Española, 1937. 238 p., [1] h. pleg., [36] 
p. de lám.; 27 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

122.	RISCO, Alberto. La epopeya del Alcázar: relación his-
tórica de los sucesos desde los comienzos del asedio hasta 
su liberación, 21 julio a 28 septiembre de 1936. 3ªed. 
San Sebastián: Editorial Española, 1941. 206 p., 
[1] h. pleg., [36] p. de lám.; 27 cm.

CA, REBIUN, BNE

123.	 RIVERA RECIO, 
Juan Francisco. Despojo mar-
xista de la Catedral de Toledo. 
Toledo: Editorial Católi-
ca Toledana, 1943. 76 p.: 
il.; 22 cm. Tesoro artístico 
desaparecido.

AMT, REBIUN, CCP-
BE, BCM

124.	 RIVERA RECIO, 
Juan Francisco. Dos “lig-
num crucis” desapareci-
dos. Ayer y hoy: revista ar-
tístico literaria, Diciembre 
1950-Enero 1951, n. 20, 
p. 5.

AMT

125.	RIVERA RECIO, Juan Francisco. La persecución reli-
giosa en la Diócesis de Toledo. Prólogo del… Arzobis-
po de Toledo. Toledo: Boletín Oficial Eclesiástico 
del Arzobispado, 1945. Vol. I. XXIII, 403 p., [1] h. 
de map. pleg.: il.; 23 cm.

AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, BCM

126.	ROCHES, Daniel des. La Vierge des Cadets: epi-
sode historique en vers de la Guerre Civile d’Espagne, 
1936-1937. [S.l.]: Librairie de Théatre les Livres, 
[ca.1937]. [12] p.: il.; 26 cm.

CA, BNE

127.	ROMERO G., José de J. La hidra roja y España. 
Mexico: Polis, 1946. 375 p., [10] h. de lám.; 20 
cm.

CA, REBIUN, BNE, LC

128.	RUIZ ALBÉNIZ, Víctor. Del Guadiana al Tajo; La 
toma de Talavera. Madrid: Ediciones España, 1940. 
62 p.; 17 cm. Biblioteca infantil. La Reconquista de 
España; n. 18. El Tebib Arrumi, seud. del autor.

CA, REBIUN, CCPBE, BCM

129.	RUIZ ALBÉNIZ, Víctor. Del Tajo al Manzanares. 
Madrid: Ediciones España, 1940. 62 p.; 17 cm. Bi-
blioteca infantil. La Reconquista de España; n. 20. 
El Tebib Arrumi, seud. del autor.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE

130.	RUIZ ALBÉNIZ, Víctor. Florón el más preciado: Al-
cázar de Toledo. Madrid: Ediciones España, 1940. 
62 p.; 17 cm. Biblioteca infantil: la Reconquista de 
España; n. 19. El Tebib Arrumi, seud. del autor.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE

131.	RUIZ DE AZILU, Carlos. El Alcázar. Madrid: Pu-
blicaciones Españolas, 1953. 30 p., [4] p. de lám.; 
24 cm. Temas españoles, 38. Tít. de la cub.: El Al-
cázar no se rinde.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE

132.	SÁNCHEZ DEL ARCO, Manuel. El sur de España en 
la reconquista de Madrid: (diario de operaciones glosado 
por un testigo). 2 ª edición cuidadosamente corregi-
da y aumentada por el autor con interesantes notas 
de las campañas de Extremadura y Toledo. Sevilla: 
Sevillana, 1937. 270 p.; 22 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC, BL



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

199

133.	SÁNCHEZ HERNÁNDEZ, Juan. Apóstol y mártir: 
vida del Rvdmo. Sr. D. Pedro Ruiz de los Paños y Án-
gel. Salamanca: “Sígueme”, 1949. 411 p., [30] p. de 
lám.; 22 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE

134.	SANZ Y DÍAZ, José. Lira bélica: (antología de los poe-
tas y la guerra). Valladolid: Librería Santaren, 1939. 
220 p.; 20 cm.

CA, REBIUN, BNE, CCPBE, LC, BL

135.	SAUTU, José J. de. “Por aquí sin novedad mi general”. 
[S.l.: s.n.], [ca. 1937] (Burgos: Imp. Marcelino Mi-
guel). 38 p.; 21 cm.

CA

136.	SIMÓN VALDIVIESO, José. Gloria y gesta de To-
ledo. Horizontes: revista gráfica y literaria. 1938, año 
4, 2ª época n. 1, p. 8-12.

CA, BCM

137.	SOUVIRON, José María. Romancero del Alcázar. 
Santiago de Chile: Ercilla, 1937. 62 p.: il.; 23 cm.

CA, REBIUN, BNE, LC

138.	Third aniversary of the Alcazar. Spain, 1939, vol. 9, 
nº 3, p. 41 – 44. 

CA, REBIUN, BNE

139.	TIMMERMANS, Rudolf. Heroes of  the Alcazar an 
authentic account. With and introduction by F. Yeats-
Brown. London: Eyre & Spottiswoode, 1937. 215 
p., [8] h. de lám.; 21 cm.

CA, REBIUN, BNE, LC, BL

140.	TIMMERMANS, Rudolf. Les Héros de l’Alcazar: récit 
authentique. Traduit par Marcel Pobé. Olten [Suiza]: 
Otto Walter, 1937. 248 p., XVI p. de lám.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE

141.	Toledo ante el alzamiento. Madrid: España Ilustrada, 
1940. [48] p.: il.; 33 cm.

CA

142.	TOLEDO, Ángel de. Le Jour Pointe en Espagne. Liège: 
H. Dessain, 1937. 142 p., [4] h. de lám.: il.; 19 cm.

CA, REBIUN, BNE

143.	TONI, Teodoro. Iconoclastas y mártires: por Ávila y 
Toledo. Bilbao: Escuelas Gráficas de la Santa Casa 
de Misericordia, 1937. 301 p.; [14] p. de lám.: il.; 
23 cm.

CA, AMT, REBIUN, BNE, CCPBE, LC

144.	URIBARRY BARUTEL, Manuel. Sin contestar […]: 
documental histórico. Valencia: Imp. J. Puig, 1937. 
141 p.: il.; 22 cm.

CA, REBIUN

145.	V.C.J.S. La Epopeya del Alcázar de Toledo. Reinado 
social del Sagrado Corazón, 1941, Año XXIII, n. 198, 
p.1

CA

146.	Víctimas de la Compañía de Jesús en la Provincia de To-
ledo durante el periodo rojo de 1936-1938. [S.l.: s.n.], 
1944. 46 p.: il.; 17 cm. Estampas de martirio.

CA

147.	VIDAL SAN MARTÍN, Mario. Un héroe del Alcá-
zar: (novela). Valencia: [s.n.], 1939 (Imp. P. Quiles-
grabador). [15] h., 30 p.; 22 cm. Serie La novela 
patriótica, Año 1, n.1. Impreso en páginas impares.

CA

148.	VILLARÍN, Jorge. De los Ángeles: (siete crónicas). [Tole-
do]: Editorial Católica Toledana, 1938. 55 p.; 20 cm.

CA, REBIUN, BNE

149.	Visitad las rutas de la guerra de España. Ruta nº 1 bis, El 
Norte (Tuy y Santander) [material cartográfico]. Ma-
drid: Servicio Nacional de Turismo, 1938. 1 mapa: 
col.; 46 x 68 cm. Variante de tit.: España Nacional 
os invita a visitar la ruta de la guerra en el Norte 
(San Sebastián, Bilbao, Santander, Gijón, Oviedo, 
el Cinturón de hierro) y las huellas, aún ardientes 
de una epopeya inverosímil. 

CA

150.	Visitad las rutas de la guerra de España. Ruta nº 1, El 
Norte [Irún y Gijón] [material cartográfico]. Madrid: 
Servicio Nacional de Turismo, 1938. 1 mapa: col.; 
46 x 68 cm. Variante de tit.: España Nacional os 
invita a visitar la ruta de la guerra en el Norte (San 
Sebastián, Bilbao, Santander, Gijón, Oviedo, el 
Cinturón de hierro) y las huellas, aún ardientes de 
una epopeya inverosímil. 

CA, REBIUN



Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

200

Índice de autores

Álvarez Cabanas, A. 8
Aragonés de la Encarnación, Adolfo. 10
Arce, Justo. 11
Arenas Guerra, Francisco. 12
Armillas García, Luis. 13
Arraras, Joaquín. 14
Augusto, Manuel. 16
Aznar, Manuel. 17, 18
Bargelesi, Alberto. 19
Bastos Ansart, Francisco. 20
Beguiristain, Santos. 21, 22
Bermúdez de Castro, Luis. 23
Boaventura, Armando. 24
Brasillach, Robert. 26, 27, 28, 89, 90, 91
Briceño Iragorry, Mario. 29
Caporilli, Pietro. 30
Casanova, Manuel. 31
Chausa y Maré, Manuel. 32
Cid Leno, Ricardo. 33
Cisneros, Fernando. 34
Contel Salvador, Fernando. 36
Córdoba, Juan de. 37
Cossío, Francisco de. 38
Dietricht, Erich. 39
Enríquez de Salamanca, Jesús. 41, 42
Evaristo de La Virgen del Carmen. 46
F. L. John. 47
Fernández Collado, Diego. 48
Fernández de Lara, Carmen. 49
Fernández Granados, Antonio. 50, 51
Fernández Trapiella, Francisco Javier. 52
Gabirondo Sarabia, Víctor. 54
Galiño Lago, Manuel. 55
Gallego Burín, Antonio. 56
García Pérez. 57
Gay, Vicente. 58
Gomá y Tomás, Isidro. 59, 60, 61, 62, 63
Gómez Domingo, Manuel. 64
Gómez Oliveros, Benito. 65
González Palencia, Ángel. 66

H.S.R. 68
Iracheta y Mascort, Francisco de. 71
Jordana de Pozas, L. 14
Juliá Martínez, Eduardo. 76
Knickerbocker, H.R. 74
Llanos, José María de. 76
Luca de Tena, Juan Ignacio. 77
Manero, José Sebastián. 78
Marín Martín, Andrés. 79, 80, 81, 82
Martín García, Eugenio. 83
Martín Gil, José. 84
Martínez Leal, Alfredo. 85, 86, 87
Massis, Henri. 26, 27, 28, 89, 90, 91
Mcneill-Moss, Geoffrey. 92
Merino, Diego Marcelo. 93
Miguel, Florindo de. 94
Modrego Casaus, Gregorio. 95
Monterde, José M. 96
Montero Alonso, José. 97
Montilla Muñoz, Manuel. 13
Moreno Dávila, Julio. 98
Moreno Nieto, Luis. 99, 100
Moscardó Guillén, José. 101
Muro Zegri, D. 102
Nevado de Bouza, Óscar. 103
Núñez Morgado, Aurelio. 104
Ortiz de Villajos, C. G. 105
Otamendi, Miner. 106
Pablos Ramírez de Arellano, María de. 107
Paul y Almarza, Enrique. 108
Pérez Olivares, Rogelio. 109
Peromoro, Conde de. 110, 111, 112, 113, 114
Pétain, Marshal. 115
Pidal y Bernaldo de Quirós, Roque. 116
Plá y Deniel, Enrique. 117
Real, Romualdo. 118
Risco, Alberto. 119, 120, 121, 122
Rivera Recio, Juan Francisco. 123, 124, 125
Roches, Daniel des. 126
Romero G., José de J. 127
Ruiz Albéniz, Víctor. 128, 129, 130



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

201

Ruiz de Azilu, Carlos. 131
Sánchez del Arco, Manuel. 132
Sánchez Hernández, Juan. 133
Sanz y Díaz, José. 134
Sautu, José J. de. 135
Simón Valdivieso, José. 136
Souviron, José María. 137
Timmermans, Rudolf. 139, 140
Toledo, Ángel de. 142
Toni, Teodoro. 143
Uribarry Barutel, Manuel. 144
V. C. J. S. 145
Vidal San Martín, Mario. 147
Villarín, Jorge. 148

Índice de títulos

• A los héroes del Alcázar de Toledo: homenaje de 
admiración del Grupo Juventud Nueva. 1

• A Madrid, 682: guión de película escenas de guerra 
y amor. 77

• A.G.M. en el LVII aniversario de su fundación, La. 2

• Abriles de España. 106

• After visiting this sacred spot. 115

• Águilas imperiales: (en las horas heróicas de la pa-
tria). 72

• Álbum de Toledo y su Alcázar. 10

• Alcázar de Toledo. 57

• Alcázar de Toledo, El. 3, 4, 26

• Alcázar de Toledo, El; El cerco de Madrid: [dos 
vibrantes episodios de la guerra de España]. 47

• Alcázar de Toledo: 24 vistas en huecograbado. 5

• Alcázar de Toledo: pinceladas, recuerdos de sus 
gloriosas ruinas y su gesta grandiosa durante los 
meses de julio, agosto y septiembre de 1936. 110, 
111, 112, 113, 114

• Alcázar no se rinde, El: réplica a unas páginas del 
libro titulado “el yugo y las flechas”. 17

• Alcázar will not surrender, The. 18

• Alcázar, El. 6, 7, 48, 131

• Ángel del Alcázar, El. 9

• �������������������������������������������������Ángel del Alcázar, El: ensayo de biografía de An-
tonio Rivera Ramírez, defensor del Alcázar, Presi-
dente de la Unión Diocesana de las Juventudes de 
Acción Católica de Toledo. 100

• Antonio Rivera: héroe y “Ángel del Alcázar”. 21

• Apóstol y mártir: vida del Rvdmo. Sr. D. Pedro Ruiz 
de los Paños y Ángel. 133

• Asedio al Alcázar de Toledo, El: memorias de un 
testigo. 85, 86, 87

• Assedio dell’Alcazar, L’. 30

• Assedio dell’Alcazar, L’ = Le siege de L’Alcazar = 
Die Belagerung des Alcazar = The Siege of Alcazar 
= Sin novedad en el Alcázar. 15

• Biografía de Antonio Rivera: héroe y “Ángel del 
Alcázar”. 22

• �������������������������������������������������Bombardeos de la aviación nacional a la retaguar-
dia republicana. 25

• Cadetes del Alcázar, Los: la epopeya de Toledo. 
27, 90, 91

• Cadets de l’Alcazar, Les. 89

• Caso de España, El: instrucción a sus diocesanos y 
respuesta a unas consultas sobre la guerra actual. 59

• Colección completa, reproducción directa del Diario 
del Alcázar de Toledo editado durante el asedio. 35

• Con el sol en la cara: (del cuartel de la Montaña 
Toledo). 54

• Conquista de Toledo, La: lección ocasional para el 
5º grado. 11

• Cuaresma de España, La: carta pastoral sobre el 
sentido cristiano-español de la guerra. 60

• De la guerra liberadora: (octubre 1936 – marzo 
1937): charlas radiadas en las emisoras de Falange 
y “A. Z.” de Toledo. 103

• De los Ángeles: (siete crónicas). 148

• De Sevilla a Madrid: ruta libertadora de la columna 
Castejón. 105

• ��������������������������������������������������Defensa del Alcázar de Toledo, La: episodios y en-
señanzas. 79, 80

• Defensa del Alcázar de Toledo, La: una gesta: (ju-
lio-septiembre de 1936). 52

• Defensa del Alcázar, La. 108

• Del Guadiana al Tajo; La toma de Talavera. 128



Marta Navascués Palacio, María de los Ángeles Sánchez-Beato Espiau y Mónica María Santos Martín

202

• Del Tajo al Manzanares. 129

• Despojo marxista de la Catedral de Toledo. 123

• Destrucción del tesoro artístico de España: Informe 
sobre la obra destructora realizada por el marxismo 
en el Patrimonio de Arte Español, de 1931 a 1937, 
según los datos aportados por las Comisiones Pro-
vinciales de Monumentos, ordenado y redactado 
por D. Antonio Gallego y Burín. 56

• Diario de guerra [copia del autógrafo con trans-
cripción mecanografiada]. 51

• Diario de guerra [manuscrito]. 50

• Diario del Alcázar. 101

• División 74. 40

• Documentos relativos a la obra del patio del Alcá-
zar de Toledo. 66

• Dos “lignum crucis” desaparecidos. 124

• Dos ciudades, Las: carta pastoral que dirige a sus 
diocesanos. 117

• Ecoutez! Radio Nacional d’Espagne!: Semaine à 21 
h. 15 dimanche à 21 heures: longueur d´onde 238 
mètres 50. 78

• Epic of the Alcázar, The: a history of the siege of 
the Toledo Alcázar, 1936. 92

• Epopea dell’Alcázar, L’. 19

• Epopeya del Alcázar de Toledo, La. 145

• Epopeya del Alcázar de Toledo, La: relación histó-
rica de los sucesos desde los comienzos del asedio 
hasta su liberación, 21 de julio a 28 de septiembre 
de 1936. 119

• Epopeya del Alcázar, La. 102

• Epopeya del Alcázar, La: relación histórica de los 
sucesos desde los comienzos del asedio hasta su 
liberación (21 julio a 28 septiembre de 1936). 120

• Epopeya del Alcázar, La: relación histórica de los su-
cesos desde los comienzos del asedio hasta su libe-
ración, 21 julio a 28 septiembre de 1936. 121, 122

• Epopeya, La. 43

• Escuela de Artes y Oficios Artísticos de Toledo: 
memoria. 36

• Espagne contre Moscou, L´. 44

• ¡España en la cruz!: (diario de otro testigo). 109

• España heroica, La: ascética de nuestra guerra. 61

• Estampas rojas y caballeros blancos. 58

• Estampas y reportajes de retaguardia. 37

• Evangelio del honor militar y otros relatos, El. 20

• Florón el más preciado: Alcázar de Toledo. 130

• Frente a Madrid: reportajes. 98

• Frentes de Toledo, Cataluña y Madrid. 53

• General Moscardó: (sin novedad en el Alcázar). 65

• Gestas heróicas: una familia de héroes: José Mos-
cardó, Pepe Moscardó, Luis Moscardó y Carmelo 
Moscardó. 49

• Gloria y gesta de Toledo. 136

• Gloriosas ruinas del Alcázar de Toledo, Las: guía-
recuerdo del visitante. 83

• ¡Guerra!. 64

• Guerra de España ante el mundo, La. 67

• Guerra de minas en España: (1936-1939): con-
tribución al estudio de esta modalidad de nuestra 
guerra de liberación. 45

• Hacia una nueva España. 38

• Heroes of the Alcazar an authentic account. 139

• Héroes: libro escolar de lectura. 68

• Héros de l’Alcazar, Les: récit authentique. 140

• Hidra roja y España, La. 127

• Himno del batallón de voluntarios de Toledo... 73

• Historia de la cruzada española. 69, 70

• Iconoclastas y mártires: por Ávila y Toledo. 143

• Jour Pointe en Espagne, Le. 142

• Kriegsschule Toledo: Des Jungen Spaniens Hel-
denkampfvom Alkazar. 39

• Latidos de un español: a través de un micrófono: 
alocuciones pronunciadas desde las emisoras ‘Ra-
dio-Aragón’ de Zaragoza. 96

• Laureados de España. 75

• Lira bélica: (antología de los poetas y la guerra). 
134



Aportación a una guía bibliográfica sobre la Guerra Civil en la ciudad de Toledo

203

• Llamas y glorias de la España eterna. 118

• Mártires de Toledo. 33

• Martirilogio de los carmelitas descalzos de la pro-
vincia de nuestro padre San Elías de Castilla en la 
revolución marxista de 1936. 46

• Martyre des oeuvres d’art: guerre civile en Espagne, 
Le. 88

• Más profanaciones y saqueos artísticos llevados a 
cabo por los marxistas en Toledo. 8

• Milagro de Toledo, El = Il Miracolo di Toledo = 
O Milagre de Toledo = Das Wunder von Toledo : 
Jl – 1936 = Set – 1936. 24

• ����������������������������������������������������Nuestra ofrenda: los jesuitas de la Provincia de To-
ledo en la cruzada nacional. 76

• Oración fúnebre que en los funerales celebrados en 
la S. I. Catedral Primada en sufragio del Excmo. Sr. 
Don Emilio Mola Vidal, General Jefe de los Ejérci-
tos del Norte, Caballero de la Gran Cruz Laureada 
de San Fernando pronunció el Excmo. y Rvdmo. Sr. 
Dr. Don Gregorio Modrego Casaus. 95

• Pastorales de la guerra de España. 62

• Persecución religiosa en la Diócesis de Toledo, La. 
125

• Poema del Cid y el diario del Alcázar, El. 116

• “Por aquí sin novedad mi general”. 135

• Por Dios y por España: pastorales, instrucciones 
pastorales y artículos, discursos, mensajes, apén-
dice, 1936-1939. 63

• Responso al general Moscardó. 29

• Rezábamos en el Alcazar. 81, 82

• ���������������������������������������������������Romance del Alcázar: la patria me hace cantar: ver-
sos triunfales. 71

• Romance del Ángel del Alcázar. 107

• Romance del conde de el Alcázar de Toledo. 32

• Romancero del Alcázar. 137

• Rutas gloriosas: (andanzas de dos antiaéreos por los 
frentes de combate). 13

• ��������������������������������������������������¡Sangre de mártires!: Vida y martirio de un extre-
meño en la Ciudad de los Concilios (Fausto Can-
tero Roncero). 93

• Se prorroga el estado de alarma: (memorias de un 
prisionero). 31

• Secreto designio, El. 34

• Siége de l’Alcázar. 28

• Siege of the Alcazar, The: a war-log of the spanish 
revolution. 74

• Sin contestar[…]: documental histórico. 144

• Sitio del Alcázar de Toledo, El. 14

• Sitio del Alcázar toledano, El [Música anotada]: 
himno (marcha militar). 84

• Sucesos de España vistos por un diplomático, Los. 
104

• Sur de España en la reconquista de Madrid, El: 
(diario de operaciones glosado por un testigo). 132

• ¡Sursum corda!: cantos vibrantes por Dios y por la 
Patria. 12

• Third aniversary of the Alcazar. 138

• �����������������������������������������������Toledo 1936: composición poética que ha obteni-
do el Premio Manuel Llorente en el concurso con-
vocado el efecto por la Real Academia Española y 
correspondiente al año 1944. 97

• Toledo ante el alzamiento. 141

• Toledo sin el Alcázar. 23

• Un cura en zona roja. 94

• Un héroe del Alcázar: (novela). 147

• �������������������������������������������������¿Un nuevo santo: perfil biográfico de Antonio Ri-
vera Ramírez: defensor del Alcázar: Presidente de 
la Unión Diocesana de las Juventudes de Acción 
Católica de Toledo. 99

• Vía Crucis del Señor en las tierras de España. 16

• Víctimas de la Compañía de Jesús en la Provincia de 
Toledo durante el periodo rojo de 1936-1938. 146

• Vida en el Alcázar de Toledo, La. 41, 42

• Vierge des Cadets, La: episode historique en vers de 
la Guerre Civile d’Espagne, 1936-1937. 126

• Visitad las rutas de la guerra de España. Ruta nº 1 
bis, El Norte (Tuy y Santander). 149

• Visitad las rutas de la guerra de España. Ruta nº 1, 
El Norte [Irún y Gijón]. 150

• ¡Viva España!: 1936: hacia la restauración nacional. 55




